حتی ژنرال «فالکنهایم» رئیس ستاد مشترک آلمان در جریان فعالیت نظامی وابسته سفارت قرار داشت و به ژنرال «فن در گولتز» فرمانده آلمانی در ارتش امپراتوری عثمانی دستور می‌دهد که به «کنت کانتیز» همکاری نماید.^۹ فعالیتهای وابسته نظامی آلمان در ایران بدانجا انجامید که دولت ایران در سالهای ۱۲۹۲ (۱۹۱۳م) و ۱۲۹۳ (۱۹۱۴م) از آلمان تجهیزات نظامی خریداری کرد. ولی تحویل این تجهیزات به دولت ایران بخاطر شروع جنگ امکان‌پذیر نبود. پس از جنگ نیز آلمانیها مجبور شدند تمام ادوات نظامی را در اختیار متفقین قرار دهند.^۷ در جنگ اول جهانی ستاد مشترک آلمان به منظور تعیین موقعیت انگلیسیها در مرزهای شرقی ایران يك هیئت نظامی زیر نظر «اسکار فن نیدر مایر»^۸ به ایران می‌فرستد.

۱۵۳ تا ۱۵۸ به چاپ رسیده است.

شرقی ایران و اشغال نظامی شمال و جنوب ایران توسط ارتش روسیه و انگلستان نه تنها امکان اجرای این قرارداد از بین رفت، بلکه از آن تاریخ به بعد عملاً روابط ایران و آلمان قطع گردید. فروپاشی امپراتوری رایش دوم و استقرار اولین جمهوری (جمهوری وایمار) در آلمان در آذر ۱۲۹۷ (نوامبر ۱۹۱۸ م) به ناپاسامانیها در روابط نظامی و سیاسی دو کشور ایران و آلمان شدت بخشید.

روابط نظامی ایران و آلمان در سالهای ۱۲۹۹ تا ۱۳۱۲ (۱۹۲۱ تا ۱۹۳۳ م)

پس از انجام کودتا در اسفند ۱۲۹۹ (فوریه ۱۹۲۱ م) اولین و مهمترین اقدام رضاخان بعنوان یکی از عوامل کودتا و وزیر جنگ، ایجاد ارتش متمرکز و متحد الشكل و مجری سیاست انگلستان بود. نوسازی ارتش در حقیقت يك ضرورت تاریخی بود، چرا که يك دیوانسالاری نظامی از همپاشیده، بی‌دیسپلین و بدون تشکیلات منظم قادر نبود: ۱- نظم داخلی را برقرار و از گسترش

21- Schmidt.

تجهیزات و وسایل این کارخانه بصورت نیم‌دار و مستعمل از آلمان خریداری شود.^{۲۲} ایجاد يك کارخانه ماسک سازی در ونك و کارخانه فشنگ‌سازی در سلطنت‌آباد نیز با کمک آلمانیها انجام گرفته و مدیریت کارخانه مسلسل‌سازی بعهدہ سرهنگ هازہ، که از سال ۱۲۶۴ (۱۸۸۵ م) در استخدام دولت ایران درآمده بود، واگذار گردید.^{۲۳}

در سال ۱۳۵۸ (۱۹۲۹ م) سرهنگ ارفع جهت خرید صد هزار تفنگ ساخت شرکت مازر ۲۴ به آلمان سفر می‌کند، ولی او در این زمینه زیاد موفق نیست. عدم موفقیت ارفع در خرید این نوع سلاح‌ها بدین خاطر بود، که بلژیکها مشابه آنها را با قیمت بسیار ارزاتری ارائه می‌دادند.

البته وزارت دفاع آلمان به‌علل مختلف علاقهای در این زمینه نشان نمی‌داد. به‌پذیرش دانشجوی ایرانی تنها با این شرط رضایت داد، که اولاً آنها کاملاً به‌زبان آلمانی مسلط باشند و ثانیاً تعداد آنها از ۶ نفر تجاوز نکنند.^{۳۰} در سال ۱۳۱۱ (۱۹۳۲ م) که روابط ایران و آلمان تا اندازه‌ای به‌سودی گرائید،

- ۲۲- اسناد آرشیو وزارت خارجه آلمان فدرال، گزارش سفیر آلمان در تهران به وزارت خارجه در برلین، شماره ۴۹۴ مورخ ۵ اکتبر ۱۳۳۱۵ (۲۷ اکتبر ۱۹۳۱ م).
۲۳- اسناد آرشیو وزارت خارجه آلمان فدرال، نامه مورخ ۱۹ خرداد ۱۳۵۲ (۹ ژوئن ۱۹۲۳ م) وزارت خارجه به وزارت داخله.

درمیان محافل سیاسی و نظامی آلمان مشخص بود که هوایماهای شرکت

31- Hartmann.

هارتمان از سال ۱۹۲۴ در استخدام دولت ایران بود.

۳۲- اسناد آرشیو وزارت خارجه آلمان فدرال، گزارش سفیر آلمان در تهران به وزارت خارجه در برلین، شماره ۲۷۸ مورخ ۲۷ تیر ۱۳۰۹ (۱۸ ژوئیه ۱۹۳۰م).

33- Rheinmaitall A.G.

34- Krupp A.G.

35- Guetehoffaungshuette.

36- Woeneckhaus.

۳۷- اسناد آرشیو وزارت خارجه آلمان فدرال، گزارش شرکت ونک هانس به وزارت خارجه آلمان، مورخ ۱۸ شهریور ۱۳۰۳ (۹ سپتامبر ۱۹۲۴م).

یونکرس برای ایران دارای ارزش صرفاً نظامی است. یکی از خلبانان آلمانی گزارشی می‌دهد، که: «در پروازهای آزمایشی که در حضور رضا شاه و فرماندهان عالی‌رتبه ایرانی در فرودگاه تهران انجام گرفت، هواپیمای ما موفق‌ترین پروازها را داشت. رضا شاه مرا پس از انجام پرواز در میان وزرا و دیپلماتهای خارجی پذیرفت و خوشنودی و رضایت خود را از دیدن نمایش ابراز داشت.»^{۳۸} گراف فن شولن‌بورگ سفیر آلمان در ایران در گزارشی که در تاریخ ۱۵ آبان ۱۳۰۵ (۶ نوامبر ۱۹۲۶ م) به وزارت امور خارجه در برلین ارسال می‌دارد، می‌نویسد: «عملیات نظامی در کردستان، همانگونه که انتظار می‌رفت، برای نیروهای ایرانی با موفقیت کامل همراه بوده است.

جریان هست، من کاملاً راضی هستم.»^{۴۳} با فعالیت شرکت یونکرس در ایران و استفاده وزارت جنگ ایران از هواپیماها و خلبانان آلمانی، نه تنها یک پایگاه نظامی مهم برای رژیم آلمان ایجاد شد، بلکه همچنین بدین وسیله زمینه‌ها و امکانات گسترده‌ای جهت نفوذ اقتصادی و توسعه مبادلات تجاری رژیم هیتلر با دولت ایران در سال ۱۳۱۲ تا ۱۳۲۰ (۱۹۳۳ تا

38- A. Mahrad, Die deutsch- persischen Beziehungen, P. 209.

۳۹- اسناد آرشیو وزارت خارجه آلمان فدرال، گزارش سفیر آلمان در تهران به وزارت

خارجه در برلین، شماره ۴۴۰ مورخ ۱۵ آبان ۱۳۱۵ (۶ نوامبر ۱۹۲۶ م).

۴۰- همانجا.

41- Reginal Hoare.

42- W. v. Bluscher.

43- W. v. Bluscher, Zeitwende in Iran, Bierbach 1949, P. 189.

این کتاب توسط کیکاووس جهاننداری ترجمه و بوسیله انتشارات خوارزمی در سال ۱۳۶۴ به

چاپ رسیده است.

۱۹۴۱ م) فراهم گردید.

روابط نظامی ایران و آلمان در سالهای ۱۳۱۲ تا ۱۳۱۸ (۱۹۳۳ تا ۱۹۳۹ م)

به قدرت رسیدن هیتلر در سال ۱۳۱۲ (۱۹۹۳ م) سرآغاز مرحله جدیدی در روابط سیاسی، نظامی و اقتصادی و فرهنگی بین ایران و آلمان می‌باشد. اولین اقدام دولت آلمان در ایران تأسیس کلویی برای اعضای حزب ناسیونال سوسیالیست کارگری ۴۴ آلمان در تهران بود. این کلوپ، که در هنگام افتتاح فقط ۱۲ عضو داشت، اعضای فعال آن در سال ۱۳۱۶ (۱۹۳۷ م) به ۱۱۶ افزایش یافته بود. دولت آلمان کوشش می‌کرد با تأسیس انجمنها و تشکیل سمینارها و پخش جزوات حزبی و فرستادن کارشناس فرهنگی و جاسوسان حرفه‌ای و غیره نفوذ فرهنگی خود را در ایران بیش از گذشته توسعه دهد. بتدریج سروکله متخصصین و کارشناسان اقتصادی و مستشاران نظامی آلمانی در ایران پیدا شد و در تمامی سازمانهای دولتی نفوذ کردند.

با عقد قرارداد پر حجم تجاری، بازرگانی ایران با آلمان در ۸ آبان ۱۳۱۴ (۳۰ اکتبر ۱۹۳۵) و مسافرت‌های سیاستمداران آلمانی مانند دکتر هیلمار شاخت ۴۶ مدیر بانک مرکزی آلمان در آذر ۱۳۱۵ (نوامبر ۱۹۳۶ م) و بالدور فن شیراخ ۴۷ رئیس سازمان جوانان نازی در دیماه ۱۳۱۶ (دسامبر ۱۹۳۷ م) که هر دو مورد استقبال «گرم» رضا شاه و دولتمردان ایرانی قرار گرفتند رابطه ایران با آلمان در کلیه بخشهای سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و نظامی بطرز محسوس بهتر و حسنه‌تر گردید.

منابع اصلی این کتاب را اسناد بایگانی وزارت خارجه انگلستان
PRO = Public Record Office/London و اسناد سیاسی آرشیو وزارت خارجه جمهوری آلمان
فدرال PA = Politisches Archive/Bonn تشکیل می‌دهد.

46- Hjalmar Schacht.

47- Baldur von Schirach.

48- Semend.

۴۹- اسناد آرشیو وزارت خارجه آلمان فدرال، گزارش سفیر آلمان در تهران به وزارت خارجه در برلین، شماره ۴۱۸ مورخ ۲۲ آذر ۱۳۱۶ (۱۳ دسامبر ۱۹۳۷ م)

آلمان که تا قبل از عقد قرارداد تجاری سال ۱۳۱۴ (۱۹۳۵ م) در مبادلات تجارت خارجی ایران مقام چهارم را داشت، پس از امضاء قرارداد تجاری با ایران، بعد از اتحاد جماهیر شوروی که مقام اول را در تجارت خارجی داشت، قرار گرفت و حتی در سال ۱۳۱۷-۱۹۳۸ م) که دولت ایران از تمدید قرارداد بازرگانی با شوروی سر باز زد، دولت آلمان توانست سهم خود را در تجارت خارجی ایران به $41/5$ درصد و در سال ۱۳۱۹ (۱۹۴۵ م) به میزان $45/5$ درصد افزایش دهد و مقام اول در تجارت خارجی ایران احراز نماید. آلمانیها در سالهای ۱۳۱۲ تا ۱۳۲۵ (۱۹۳۳ تا ۱۹۴۱ م) در تأسیس اکثر کارخانه‌ها، اعم از کارخانه‌های صنعتی و اسلحه‌سازی و ساختن فرودگاهها و شرکت در راه آهن سراسری نقش درجه اول را بعهده داشتند. متخصصین فنی و نظامی آلمانی علاوه بر اینکه در ایجاد و مدیریت کارخانه‌های تسلیحاتی قورخانه، کارخانه تسلیحاتی در سلطنت آباد، دینامیت‌سازی پارچین، هواپیما سازی شهباز، کارخانه گلیسرین‌سازی تهران، کارخانه ماسک‌گاز، کارخانه تهیه اسید سولفوریک در حسین آباد، کارخانه مسلسل سازی و کارخانه مس‌غنی‌آباد شرکت داشتند، در فروش و صدور وسایل نظامی نیز نسبت به سایر کشورها از موقعیت برتری برخوردار بودند.

در سال ۱۳۱۲ (۱۹۳۳ م) دولت ایران ظاهراً برای کاستن مخارج خرید هواپیما های جنگی، اقدام به تأسیس کارخانه مونتاژ هواپیماهای مدل تیگر-موس ۵۰ و هاکر- هارت ۵۱ نمود و بهمین منظور برای خرید ماشین‌آلات و قطعات این کارخانه به کشورهای آلمان و انگلستان سفارشات داد. وسایل و قطعات سفارش شده، که یکسال بعد به ایران تحویل داده شد، در دوشان‌تپه نصب و بدین ترتیب کارخانه هواپیما سازی شهباز دایر گردید. طبق طرح دولت، این کارخانه می‌بایست تا سال ۱۳۲۵ (۱۹۴۱ م) یکصد و بیست هواپیمای آموزشی و ۲۵ فروند هواپیمای جنگی تولید نماید. در سال ۱۳۱۷ (۱۹۳۸ م) اولین هواپیمای ساخت این کارخانه به پرواز درآمد.

در پائیز سال ۱۳۱۲ (۱۹۳۳ م)، اسماعیل‌خان، نماینده وزارت جنگ ایران، مذاکراتی با شرکت برلینی ورنر ۵۴ برای خرید ادوات جنگی به مبلغ دو میلیون مارک انجام داد. کمپانی ورنر موظف شد، ده نفر متخصص در امور تولید وسایل نظامی برای خدمت در قورخانه سلطنتی به ایران بفرستد. در آبان ۱۳۱۴ (نوامبر ۱۹۳۵ م) اسماعیل‌خان مجدداً چند قرارداد دیگر برای خرید وسایل نظامی به مبلغ ۱۷۱ هزار مارک با شرکت‌های مختلف آلمانی امضاء کرد.

شرکت کروپ نیز مقدار زیادی وسایل و ادوات نظامی برای نیروی زمینی و

50- Tiger-Moth.

51- Hawker-Hart.

52- A. Azghandi, P. 176.

۵۳- محمد حجازی، میهن ما، تهران، انتشارات وزارت فرهنگ (بی تا)، ص ۵۸۵.

54- Werner.

55- A. Azghandi. P. 177.

دریائی به ایران ارسال داشت^{۵۶}. حتی موتورهای دیزلی کشتیهای گشتی نیروی دریائی ایران، که دولت در سال ۱۳۱۴ (۱۹۳۵ م) از شرکت کشتی‌سازی ایتالیائی به نام کانتیری ناوالی ریمیتی^{۵۷} خریداری کرده بود، از اواسط دهه ۳۰ میلادی به بعد از شرکت کروپ خریداری می‌شد^{۵۸}.

روابط نظامی ایران و آلمان از شروع جنگ دوم جهانی تا اشغال نظامی ایران (۱۳۱۸ تا ۱۳۳۰ (۱۹۳۹ تا ۱۹۴۱ م))

چند روز پس از شروع جنگ دوم جهانی، در ۱۵ شهریور ۱۳۱۸ (اول سپتامبر ۱۹۳۹ م)، دولت ایران با صدور اعلامیه‌ای رسماً بیطرفی خود را در مقابل کشورهای درحال جنگ اعلام کرد. رضا شاه در رابطه با سیاست بیطرفی ایران و دفاع از آن به مناسبت‌های مختلف تأکید می‌کند، که باید از لحاظ نظامی قدرتمند بود. از نظر رضاشاه یک ارتش قوی و مجهز می‌توانست حافظ مرزهای کشور باشد.

شولتسه هولتوس و جمعی شبکه وسیع جاسوسی در ایران را هدایت می‌نمود^{۸۵}.

79- A. Azghandi, P. 195.

80- v. Ribbentrop.

81- W. von Hentig.

82- A. Azghandi, P. 196.

83- Paul Leverkueha.

84- B. Schulze-Holthus.

شولتسه - هولتوس خاطرات خود را در سال ۱۳۳۱ (۱۹۵۲ م) تحت عنوان

Fruehort im Iran, Abenteuer im deutschen Geheimdienst, Esslingen

1952.

به چاپ می‌رساند. ترجمه این کتاب تحت عنوان «گوشه‌ای از تاریخ ایران در جنگ بین الملل دوم» در سال ۱۳۳۹ توسط انتشارات گوتنبرگ منتشر شد.

85- A. Azghandi, P. 207.

توضیح یوزش خواهانه